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 koszalińskiego, białogardzkiego, kamieńskiego, pyrzyckiego, szczecineckiego, sławieńskiego, gryfińskiego i myśliborskiego.

Wiaty, place zabaw czy siłownie pod chmurką powstaną w kolejnych sołectwach województwa
zachodniopomorskiego. Umowy gwarantujące marszałkowskie wsparcie laureatom konkursu „Granty sołeckie
2018” w tym tygodniu podpisali wicemarszałkowie województwa Jarosław Rzepa i Tomasz Sobieraj.

Podpisane umowy wesprą kilkadziesiąt sołectw z powiatów: koszalińskiego, białogardzkiego, kamieńskiego, pyrzyckiego,
szczecineckiego, sławieńskiego, gryfińskiego i myśliborskiego.

- Często w małych miejscowościach brakuje miejsca do zabawy dla dzieci czy terenu na którym można by organizować
festyny, imprezy integracyjne. Cieszę się, że dzięki środkom z „Grantów sołeckich” uda się zrealizować te ważne dla lokalnych
mieszkańców inwestycje – mówił wicemarszałek Jarosław Rzepa.

Mieszkańcy gminy Lipiany poprzez edukację i zabawę chcą zainteresować dzieci tematyką pszczelarstwa i wędkarstwa. W tym
celu w sołectwie Jedlice powstanie „Jedlicka pasieka” – edukacyjny plac zabaw z tematyczną tablicą informacyjną oraz
elementami pszczelarskimi, np. ulami. Wądół, Chłop czy Skrzynka Wielka i Skrzynka Mała to piękne jeziora znajdujące się na
pojezierzu Myśliborskim. „Skarby jezior” – tak nazwane zostanie drugie edukacyjne miejsce zabaw na terenie gminy, które
przybliżać będzie tajniki wędkarstwa i zachęcać do niego młodych mieszkańców sołectwa Dębiec, a także poszerzać ich
wiedzę na temat różnych gatunków ryb. Bezpieczniejszy i cieszący oko będzie odremontowany przystanek autobusowy w
miejscowości Chłopy. Jego zewnętrzną ścianę ozdobi mur pruski, a w środku wykonane zostanie malowidło nawiązujące do
nadmorskiego charakteru wsi. Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego w miejscowości Konikowo oraz drewniana wiata w
Chociwlach umożliwią organizację imprez kulturalnych i festynów.

To tylko przykłady inwestycji, które otrzymają dofinansowanie z budżetu województwa zachodniopomorskiego w ramach
podpisanych w tym tygodniu umów.

W tym roku aż 180 sołectw, które zwyciężyły w Konkursie Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego „Granty sołeckie
2018” będzie mogło zrealizować swoje projekty inwestycyjne na obszarach wiejskich przy wsparciu środków marszałkowskich.
Maksymalna pomoc finansowa na realizację projektu dla jednego sołectwa to 10 tys. zł.

Lista rankingowa dostępna jest na stronie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego:
www.grantysoleckie.wzp.pl [1] .
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